
Dagsorden: Innkomne forslag - Utdanning 

Tittel: Nye opptaksordninger til høyere utdanning 

Forslagsnr: 538 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Det bør vurderes på et bredere grunnlag hvordan opptak til høyskole/universitetsstudier kan 
skjefor flere utdanninger, ikke bare ut fra karakterer, men intervju, opptaksprøver etc. 
Begrunnelse: 
Dagens ordninger med kun karakterbasert inntak for flere av høyskole/universitetsstudiene 
gir ikke nødvendigvis de dyktigste fagfolkene og er kostnadsdrivende i forhold til å kvalifisere 
seg til inntak. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Godt punkt, som bør vurderes av red.kom for kapittelet om høyere utdanning. I tråd med 
forslag fremmet av Utvalget for høyere utdanning og forskning. Kan også inngå i uttalelse om 
høyere utdanning og forskning. 
 

Dagsorden: Innkomne forslag - Utdanning 

Tittel: Fagbrev på jobb – veiledet opplæringsmodell på arbeidsplassen 

Forslagsnr: 545 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Det bør innføres en ny vei for voksne som ønsker fagbrev. Det bør skje gjennom en veiledet 
opplæringsmodell på arbeidsplassen. Modellen bør kunne brukes av voksne som er i et 
ansettelsesforhold der de mottar ordinær lønn, men også kunne brukes av voksne som har 
annen tilknytning til en arbeidsplass og dermed kan få veiledet praksis frem til fagprøven. Det 
bør foretas realkompetansevurdering og lages individuell opplæringsplan på basis av 
vurderingen. 
Begrunnelse: 
Både for samfunnet og den enkelte arbeidstaker er det en fordel at flere voksne tar fagbrev. 
Den 
modellen som i dag er mulig for de fleste voksne, praksiskandidatordningen, har vist seg å 
matche dårlig med de rammebetingelsene som finnes i det praktiske arbeidslivet, spesielt for 
helsefagene. For helsefagarbeider har det vært vanskelig å samle seg opp de 5 årene med 
relevant praksis da mange har små deltidsstillinger, helt ned til 16.33% stilling. Veiledet 
opplæringsmodell på arbeidsplassen vil dermed være et fullgodt alternativ, og gi økte 
muligheter 
til fagbrev for mange av de (flest kvinner) som i dag arbeider innenfor helse og 
omsorgsyrkene. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Hensikten ivaretas under "Kompetansereform". Bør vurderes i sammenheng med de andre 
tiltakene. 

Dagsorden: Innkomne forslag - Utdanning 



Tittel: Statens lånekasse må evalueres 

Forslagsnr: 549 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 
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Forslag: 
Siste års endringer i regelverket for Statens lånekasse må evalueres. Uheldige virkninger av 
nye 
regelendringer for sårbare grupper må det rettes opp i. Videre må det jobbes for at 
saksbehandlingen blir så rask som mulig og at klageadgangen for den enkelte blir bedre. 
Begrunnelse: 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Det fremkommer ikke hva som er bakgrunnen for forslaget, og hvlike regelendringer det her 
vises til som har slått negativt ut. Sentralstyret ber redaksjonskomiteen vurdere om forslaget 
kan 
sendes utdanningsfraksjonen på Stortinget for videre vurdering og ev. oppføging. 

 

Dagsorden: Innkomne forslag - Utdanning 

Tittel: Tiltak for økt gjennomføring i videregående skole 

Forslagsnr: 551 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Det bør tilby et alternativt fireårig studieløp til studiespesialiserende linjer på videregående 
skole 
Begrunnelse: 
På studiespesialiserende linje i dag er det lagt opp til et treårig løp hvor man får 
studiekompetanse, og mulighet til å studere, om man består alle fag. Vi ønsker at alle som 
velger studiespesialiserende linjer skal ha mulighet til å fullføre. Derfor ønsker vi å tilby et 
alternativt løp med samme pensum fordelt over fire år; ikke tre år som er praksis i dag. 
Regjeringen har innført ny fraværsgrense fra høsten 2016, hvor man kun kan være borte 
10% 
av faget. Det vil spesielt ramme de svakeste elevene, og de fagene som har få timer. Vi må 
se 
hvert enkelt menneske, og tilrettelegge så godt som mulig for at alle elevene skal kunne 
gjennomføre. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
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Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Ap mener at flere elever bør fullføre en videregående opplæring, men mener det er viktig at 
utdanningsløpene legger til rette for at elevene kan mestre de ila. den planlagte tiden. For de 
som ikke gjør dette, vil studieløpet som en konsekvens utvides med ett ekstra år. Den 
økonomiske og administrative kostbaden ved å gjøre dettte til en mulighet for alle, er 
imidlertid 



ikke avklart. Forslaget bør sendes red.kom. for skolekapittelet. Fraværsgrensen behandles i 
eget punkt. 

 

Dagsorden: Innkomne forslag - Utdanning 

Tittel: Studiespesialiserende og yrkesfag må sidestilles 

Forslagsnr: 553 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Studiespesialiserende og yrkesfag må sidestilles. Alle som begynner på yrkesfaglig 
utdanning 
på videregående skal sikres lærlingplass. 
Begrunnelse: 
Det er mange ungdom i Norge som ikke får fullført utdanninga si på grunn av mangel på 
lærlingplass. Det er sterkt demotiverende for den enkelte å ikke få fullført utdanninga si og 
kanskje særlig når den praktiske delen av fagopplæringa mistes. Først og fremst er det den 
enkelte som rammes, men det er også dyrt for samfunnet at yrkesfagelever ikke får fullført 
sin 
utdanning. De bruker da lenger tid på å komme seg ut i arbeidsmarkedet. Dette vil igjen 
ramme 
den delen av arbeidsmarkedet som har behov for fagarbeidere. Vi vil at 
studiespesialiserende 
og yrkesfag sidestilles. Vi må stille krav til kommunene og til bedriftene om at alle som vil 
skal få 
lærlingplass etter videregående slik at yrkesfagelever får fullført utdanninga si. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Vi tolker punktet om å "sidestilles" til å handle om finansiering. I så tilfelle er det ivaretatt av 
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forslaget til program. Lærlingplass er også ivaretatt i andre punkter.. 
Dagsorden: Innkomne forslag - Utdanning 

Tittel: Ja til fellesskolen 

Forslagsnr: 559 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
En ny Arbeiderpartiregjering må: - øke innsatsen for å hindre private skoleeiere fra å ta 
utbytte 
ved strengere kontroll og kraftigere reaksjoner, f.eks i form av bøter. - endre loven slik at det 
ikke kan gis statsstøtte til å starte opp religiøse og livssynsbaserte skoler. - kun gi skoler med 
klart pedagogisk alternativ til den offentlige skolen statsstøtte, men begrense omfanget ved 
at 
det er avhengig av enighet med skoleeier i kommunen/fylkeskommunen. - reversere 
endringene 
i privatskoleloven som Høyre og FrP-regjeringen har gjennomført. 
Begrunnelse: 
For Arbeiderpartiet er det viktig å sikre god velferd til alle. Vi mener det er et grunnleggende 
prinsipp at offentlige ressurser skal komme befolkningen til gode. Vi mener derfor at 
velferdstjenester i hovedsak skal drives av det offentlige, med kvalitet som hovedmål, ikke 



profitt. Fellesskolen er kjernen i sosialdemokratiet. Ved at alle barn går på samme skole blir 
de 
kjent med mennesker med ulik bakgrunn og får respekt for og tillit til hverandre. Fellesskolen 
er 
en mangfoldskole, der alle får tilpasset opplæring, men er en del av fellesskapet. For oss i 
Arbeiderpartiet er det viktig at elever, uansett hvor de bor i landet skal ha en god skolegang. 
Kommersielle privatskoler truer fellesskolen fordi ressurser fra skolesektoren flyttes fra de 
offentlige skolene til de private, som har som hovedmål å tjene penger. Vi mener at 
ressursene 
som brukes på skole i Norge skal gå til å gi elevene kunnskap, ikke til rike investorer. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Forslaget inneholder en rekke konkrete forslag på skolefeltet. En rekke er ivaretatt i forslag til 
nytt partiprogram. Sentralstyret bemerker at forslaget i strekpunkt 2 bryter med 
privatskoleforliket 
av 2007 og vil advarer mot dette. 

 

Dagsorden: Innkomne forslag - Barn og familie 

Tittel: Økt fedrepermisjon 

Forslagsnr: 546 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
14 uker øremerket fedrepermisjon gjeninnføres 
Begrunnelse: 
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Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
I tråd med vedtatt politikk. 
Dagsorden: Innkomne forslag - Barn og familie 

Tittel: Barnehager - et offentlig ansvar 

Forslagsnr: 557 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Barnehagepolitikken bør endres slik at: - lovverket sidestiller private barnehager med private 
skoler når det gjelder å hindre utbytte til eiere. - nasjonale tariffavtaler skal ligge til grunn for 
statlig/kommunal finansiering. - ytterligere privatisering av offentlige barnehager hindres og 
at 
det legges til rette for at barnehager i privat regi kan bli offentlige. - finansieringen av private 
barnehager endres. Kommuner må gis anledning til å satse på gode tiltak i sine kommunale 
barnehager, uten at private barnehager i samme kommune og som ikke gjør den samme 
satsingen, automatisk får økt sine inntekter fordi det satses i de kommunale barnehagene. 
Begrunnelse: 
For Arbeiderpartiet er det viktig å sikre god velferd til alle. Vi mener det er et grunnleggende 
prinsipp at offentlige ressurser skal komme befolkningen til gode. Vi mener derfor at 



velferdstjenester i hovedsak skal drives av det offentlige, med kvalitet som hovedmål, ikke 
profitt. Stoltenberg-regjeringen lovet full barnehagedekning. Gode ordninger for bruk av 
private 
barnehager var avgjørende for at målet om full barnehagedekning ble nådd. Vi innser at det i 
noen tid fremover fortsatt vil finnes mange private barnehager og at mange av dem gjør en 
utmerket jobb. Vi ser likevel mange problemer med den private driften slik den fungerer i 
dag. 
For Arbeiderpartiet er det viktig at kommunale velferdstjenester er i offentlig regi også i 
barnehagesektoren. Derfor er det nødvendig å se på dagens lovverk og stramme inn slik at 
vi 
styres mot en større andel offentlige barnehager. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 
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Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Intensjonen i forslaget støttes. Arbeiderpartiet vil se på muligheter for å begrense utbytte fra 
private barnehager. Det må gjøres en utredningsjobb for å se på hvordan dette kan gjøres. Å 
gi 
kommunene mulighet til å likestille krav til kommunale og ikke-kommunale barnehager er 
vedtatt 
politikk. En nasjonal norm for bemanning og pedagogtetthet må gjelde for alle barnehager. 
Hvorvidt private barnehager skal kommunaliseres, må være opp til den enkelte kommune. 
Dagsorden: Innkomne forslag - Barn og familie 

Tittel: Nei til privat utbytte på barnevernstjenester 

Forslagsnr: 558 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Det innføres forbud på privat utbytte på barnevernstjenester 
Begrunnelse: 
For Arbeiderpartiet er det viktig å sikre god velferd til alle. Vi mener det er et grunnleggende 
prinsipp at offentlige ressurser skal komme befolkningen til gode. Vi mener derfor at 
velferdstjenester i hovedsak skal drives av det offentlige, med kvalitet som hovedmål, ikke 
profitt. Å ta vare på barn som utsettes for omsorgssvikt og overgrep er en av velferdsstatens 
viktigste oppgaver. Arbeiderpartiet mener det er et offentlig ansvar og ønsker et sterkt 
kommunalt barnevern med god kompetanse og kapasitet. Barnevernstjenester har i nyere tid 
vært gjenstand for sterk privatisering og det finnes ingen begrensninger på kommersielle 
aktører 
eller private profittuttak innen barnevernet, slik det er for grunnskolen og videregående 
utdanning. Det er Arbeiderpartiet imot. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Intensjonen i forslaget støttes, Arbeiderpartiet må se på muligheter for å begrense utbytte fra 
velferdstilbud som barnevern og barnehage. Forslag om å som hovedregel velge ideelle 
framfor 
kommersielle aktører når barnevernstjenester settes ut, er tatt inn i programutkastet 

 



Dagsorden: Innkomne forslag - Utenriks og forsvar 

Tittel: Frigjør Vest-Sahara! 

Forslagsnr: 541 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Norge må engasjere seg sterkere for å få en politisk løsning på konflikten om Vest-Sahara 
som 
fortsatt er okkupert av Marokko. Det må jobbes for en politisk løsning på konflikten som 
bidrar til 
at saharawienes legitime rett til selvbestemmelse og organisasjonsfrihet sikres. Presset må 
økes 
for å få slutt på alle former for overgrep i Vest-Sahara og for å sikre at menneskerettighetene 
respekteres. 
Begrunnelse: 
En varig og rettferdig løsning på konflikten i Vest-Sahara er sterkt på etterskudd. Vest- 
Sahara 
er fortsatt okkupert av Marokko. Det er avgjørende å få en politisk løsning på konflikten. 
Presset 
må økes for å få slutt på alle former for overgrep i Vest-Sahara og for å sikre at 
menneskerettighetene respekteres. Tiltak som bør iverksettes snarest: • Norge må engasjere 
seg for at partene skal enes om en politisk løsning på konflikten som bidrar til at 
saharawienes 
legitime rett til selvbestemmelse og organisasjonsfrihet. • Norge dobler den humanitære 
bistanden til den saharawiske befolkningen. • Mandatet til MINURSO (The United Nations 
Mission for the Referendum in Western Sahara) utvides til å inkludere overvåking av 
menneskerettighetssituasjonen i sitt område. • Norsk næringslivs engasjement i Vest-Sahara 
frarådes og Norge må arbeide i internasjonale fora for at flere land gjør det samme. • Kreve 
at 
partene øyeblikkelig løslater alle politiske fanger. • Arbeiderpartiet må, i relevante fora som 
for 
eksempel Party of European Socialists, ta initiativ for å legge press særlig på Spania og 
Frankrike i spørsmålet om Vest Sahara. • Norge skal anerkjenne et selvstyrt Vest-Sahara 
som 
uavhengig stat, etter etableringen av et folkerettslig grunnlag • Norge må om nødvendig går 
utenom FN-sporet for å finne en løsning 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for andre politiske saker 

Innstillingsbegrunnelse: 
Intensjonen i forslaget støttes. Den marokkanske okkupasjonen er i strid med folkeretten. 
Norge 
må engasjere seg for at partene skal enes om en politisk løsning på konflikten som bidrar til 
saharawienes legitime rett til selvbestemmelse og organisasjonsfrihet. Arbeiderpartiet vil 
arbeide 
for at Norge, etter etableringen av et folkerettslig grunnlag, skal anerkjenne et selvstyrt Vest- 
Sahara som uavhengig stat. Sentralstyret anbefaler at forlagene 49, 541 og 904 samordnes. 
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Dagsorden: Innkomne forslag - Utenriks og forsvar 

Tittel: Klimaflyktninger trenger også internasjonal beskyttelse 

Forslagsnr: 556 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 



Forslag: 
Norge må jobbe for at FN utarbeider en egen paragraf i flyktningkonvensjonen som også 
omhandler klimaflyktninger. Dette vil kunne medføre at Norge må være villig til å ta imot en 
større andel klimaflyktninger. 
Begrunnelse: 
I FNs Flyktningkonvensjonen fra 1951 defineres en flyktning som en person som har flyktet 
fra 
sitt hjemland og med rette frykter for forfølgelse på grunn av rase, religion, nasjonalitet, 
politisk 
oppfatning eller tilhørighet til en bestemt sosial gruppe. Mennesker som rømmer fra flom og 
orkaner faller dermed utenfor konvensjonens nedslagsfelt. En av utfordringene for 
mennesker 
som må flykte på grunn av klimaendringer er at de ikke har krav på internasjonal beskyttelse. 
Dette på tross av det siden 2008 har i snitt 26,4 millioner mennesker blitt fordrevet grunnet 
naturkatastrofer hvert år. Mange blir fordrevet internt i sitt hjemland uten at nasjonale 
myndigheter tar ansvar og mange får status som økonomiske migranter. Vi vet at mange av 
klimaendringene er menneskeskapt og at den vestlige verden må påta seg mye av ansvaret 
for 
at mange områder på jorda ikke lenger vil være egnet å leve på. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Intensjonen i forslaget støttes: I tråd med de tiltakende klimaendringene vil mennesker som 
blir 
tvunget til å forlate sine hjem pga. klimaendringer trenge sterkere internasjonalt vern og 
beskyttelse. Dette kan skje ved å utvide flyktningkonvensjonen og/eller endre øvrig 
internasjonalt regelverk. FNs flyktningkonvensjons definisjon av en flyktning: «en person som 
har flyktet fra sitt land og har en velbegrunnet frykt for forfølgelse på grunn av rase, religion, 
nasjonalitet, politisk overbevisning eller medlemskap i en bestemt sosial gruppe, og som ikke 
er i 
stand til, eller, på grunn av slik frykt, ikke villig til å påberope seg sitt lands beskyttelse». 

 

Dagsorden: Innkomne forslag - Arbeid 

Tittel: Ja til tariffavtaler 

Forslagsnr: 539 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Det må være et minimumskrav at private bedrifter som utfører arbeid på vegne av det 
offentlige 
eller mottar offentlige tilskudd, har tariffavtale og ordnede lønns- og arbeidsvilkår, herunder 
en 
god pensjonsordning. 
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Begrunnelse: 
En tariffavtale er en avtale som inngås mellom partene i arbeidslivet. Dette er en viktig pilar i 
den 
norske modellen og bidrar til et ryddig arbeidsliv. Imidlertid er det altfor mange virksomheter 
som 
står uten tariffavtale og det er mange grelle eksempler på dårlige lønns- og arbeidsvilkår som 



følge av dette. Alle bedrifter, private som offentlige, bør har tariffavtale. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Ap støtter opp under det organiserte arbeidslivet, og mener alle fortjener ordnede lønns- og 
arbeidsvilkår. Myndighetenes bidrag til å øke organisasjonsgrad og tariffdekning må gjøres 
gjennom samarbeid med partene i arbeidslivet. 
Dagsorden: Innkomne forslag - Arbeid 

Tittel: Krisetiltak for industrien på Sør- og Vestlandet 

Forslagsnr: 548 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Den krevende situasjonen på arbeidsmarkedet, særlig på Sør- og Vestlandet, krever 
målrettede 
tiltak. Permitteringsregelverket må praktiseres fleksibelt og dagpengeperioden under 
permittering må være minst 52 uker så lenge situasjonen krever det. Antall lønnspliktdager 
reduseres. Det må iverksettes målrettede tiltak for at bedrifter i utsatte sektorer som 
leverandørindustri og maritim sektor beholder kompetansen i omstillingsperioder. Det må 
også 
opprettes flere lærlingeplasser, flere studieplasser og fagskoleplasser, flere tiltaksplasser, 
bedre 
oppfølging av unge i NAV og mer fleksible dagpengeordninger. Det må gis støtte til utvikling 
av 
ny teknologi som kan redusere lokal forurensing og norske klimagassutslipp, gi støtte til nye 
næringer med store muligheter, aktivt tilrettelegge for nye arbeidsplasser. Øke statlig støtte til 
grundere og forskere, slik at vi kan få bygget nye og bedre industrier som både er grønne og 
vil 
dekke vårt behov til å fylle de trengte arbeidsplassene. 
Begrunnelse: 
Den høye arbeidsledigheten og mangelen på ordrereserver innenfor en god del bransjer, 
særlig 
på Sør- og Vestlandet, er alarmerende. H/FrP-Regjeringen synes imidlertid å være døve for 
både alarmklokkene og advarsler fra næringsliv og fagbevegelse. Statsministeren selv sier 
ledigheten ikke er så høy og tiltakspakkene regjeringen skryter av er avslørt av Stavanger 
Aftenblad til å være en gedigen bløff. Lite av disse er spesielt beregnet for Sør- og 
Vestlandet, 
som i beste fall vil nyte godt av en liten brøkdel. Det som nå de fleste anerkjenner som en 
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udiskutabel krise, omtales fra regjeringshold som en omstilling vi må gjennom. Dette er en 
omstilling til ledighet, ikke til utvikling av arbeidsplassene. I tidligere kriser har Arbeiderpartiet 
sammen med fagbevegelsen gjennom mange tiår bidratt til omstilling innenfor en rekke 
bransjer, 
og har bidratt til et konkurransedyktig næringsliv. I tillegg har vi gjennom det faglig/politiske 
samarbeidet gjennomført en motkonjunkturpolitikk som har avdempet de verste 
konsekvenser 
av tidligere kriser. Dagens H/FrP-regjering har ingen målretta tiltak og er totalt 
handlingslammet. 
De tar ikke problemene på alvor og tror blindt på at bare de gir nok skattekutt til de rikeste, 
så vil 
markedet ordne opp og folk komme i jobb. Dagens arbeidsledighetssituasjon beviser at 
skattekuttene absolutt ikke virker. 



Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Intensjonen i forslagene er i tråd med Aps politikk, og er fulgt opp gjennom alternative 
statsbudsjetter, representantforslag og i kontakten med partene i arbeidslivet.’’ Dagsorden: 
Innkomne forslag - Helse 

Tittel: Nasjonal satsing på økt bruk av velferdsteknologi 

Forslagsnr: 534 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Satsingen på det nasjonale velferdsteknologiprogrammet må styrkes og det må bli mer 
planmessig utvikling og bruk av ny velferdsteknologi. De videre planene må sikre et 
likeverdig 
tilbud i hele landet og avklare personvernhensyn, økonomi, standardisering m.m. 
Begrunnelse: 
Alle skal kunne leve i trygghet og frihet i sitt eget hjem, også de som har behov for hjelp til å 

414 
klare seg i hverdagen. Flere offentlige oppgaver vil i tiden framover løses annerledes og 
smartere enn før. Innovasjon i omsorgen og bruk av velferdsteknologi vil kunne bidra til at 
flere 
får hjelp, men også at hjelpen blir bedre. Ved riktig bruk kan dette gi mer nærhet mellom 
mennesker, mer trygghet i hverdagen og muligheter for et mer sosialt og aktivt liv. Da vil den 
enkelte også kunne bo hjemme lenger. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Sentralstyret støtter intensjonen i forslaget, og mener det er ivaretatt i forslag til nytt 
partiprogram. 
Dagsorden: Innkomne forslag - Helse 

Tittel: Folkevalgt ledelse av sykehusene 

Forslagsnr: 537 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Vi trenger demokratisk styring av sykehusene. Dagens foretaksmodell må skrotes, 
Arbeiderpartiet må gå i spissen for å skape en endring. Arbeiderpartiet må utforme en 
alternativ 
modell som sikrer at alle norske sykehus igjen blir politisk ledet. Sykehusene er kjernen i 
spesialisttjenesten og er viktig del av den norske velferdsmodellen. Sykehusene må 
underlegges folkevalgt ledelse, på linje med andre velferdstjenester. 
Begrunnelse: 
I Listerregionen kjempes det for å beholde et minimum av sykehustjenester på Flekkefjord 
sykehus. I Østre Agder kjemper innbyggere, ansatte, tillitsvalgte, støttegrupper og folkevalgte 
for 
å hindre en ytterligere nedbygging av sykehuset i Arendal (SSA). Sykehuset ble bygget stein 
for 
stein da det var under folkevalgt ledelse fra 1976 til 2001. Ved århundreskiftet ble 
foretaksmodellen etablert og siden da har sykehuset i Arendal blitt tappet for ressurser. 



Sykehusledelsen har ingen plan for hva SSA skal utvikles til. Vi opplever stadige initiativ for å 
flytte tjenester bort fra SSA. I de siste årene har vi erfart at oppgaver fjernes, at seksjoner 
nedbemannes slik at det blir lite ressurser igjen, underbudsjettering og nå sies det at 
ledelsen 
ønsker å begrense sykehusets befolkningsgrunnlag. Tusenvis av medarbeidere demotiveres 
hver dag. Tjenester har blitt svekket. Ressurser går til spille. Sykehuset i Arendal er et stort 
akuttsykehus og er omtalt som det i den nye nasjonale helse- og sykehusplanen. SSA 
betjener 
mange innbyggere. Vi har mange velfungerende avdelinger og tjenester som er viktig å 
videreutvikle, for eksempel: Akuttmottaket er velorganisert, vi har en indremedisinsk avdeling 
med god kompetanse, den akuttgeriatriske kompetansen er til stor hjelp for kommunene, 
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senteret leverer gode tjenester til innbyggerne både i Agder og Telemark, barneavdelingen 
har 
høy kompetanse på barn med diabetes, øyeavdelingen gir gode legetjenester til hele Agder. 
Hvordan ta vare på og videreutvikle alle de gode tjenestene? Stortinget må slå fast hva et 
stort 
akuttsykehus skal ha av oppgaver og kompetanse. Stortinget er nå det eneste folkevalgte 
organet som kan påvirke sykehuspolitikken i Norge. Ekstra problematisk blir det da at 
Stortinget 
har delegert det meste til helseforetakene. Folkevalgte i Aust-Agder fylkeskommune og 
kommunene har liten innflytelse på utviklingen. Sykehusstyret i SSHF består ikke av 
folkevalgte, 
det har begrenset innflytelse og svak legitimitet. Den reelle makten synes å ligge hos leger i 
Kristiansand. Disse ønsker seg mer ressurser og hovedstrategien for å skaffe seg ressurser 
er å 
svekke de to andre sykehusene i Agder. Dette er ingen holdbar situasjon. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Sentralstyret har registrert at det er mange som kritiserer organisering av dagens 
spesialisthelsetjeneste og at det er for mye fokus på økonomisk drift heller enn 
pasientbehandling. Kvinnsland-utvalget har nylig levert en rapport om organisering og styring 
av 
spesialisthelsetjenesten, NOU 2016:25, hvor de har vurdert ulike alternativer for 
organisering. 
Deres konklusjon er at man er fornøyd med deler av dagens organisering, blant annet 
inndeling i 
regioner. Kvinnsland-utvalget har gjort en grundig vurdering og et viktig punkt er at man har 
ikke 
funnet en alternativ organiseringsform som man med sikkerhet kan si at vi vil representere 
en 
vesentlig forbedring. Sentralstyret mener at man skal jobbe for forbedringer av dagens 
helseforetaksmodell, men kan ikke se at man i dag har et alternativ til dagens 
helseforetaksmodell som vil kunne forsvare de enorme kostnader, både økonomisk og 
personellmessig, som en omlegging vil innbefatte. 
Dagsorden: Innkomne forslag - Helse 

Tittel: Helsesøstre = Helsepersonell 

Forslagsnr: 542 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 



Det må jobbes for å få mer kjønnsnøytrale betegnelser og økt kjønnsbalanse blant 
helsepersonell. Flere helseutdannende menn bør inn i skolen, og det bør i større grad sikres 
at 
rekrutteringen til helseyrkene er bedre fordelt mellom menn og kvinner. 
Begrunnelse: 
Hvorfor heter det helsesøstre? Vi mener det er feil å kategorisere arbeid på denne måten. 
Det er 
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ikke riktig at kun kvinner kan arbeide som helsepersonell, eller vaskepersonell for den saks 
skyld. Den norske skolen har relativt jevn fordeling av jenter og gutter i de fleste klasser. Vi 
mener gutter har like stort behov for å snakke med helsepersonell som det jenter har. Og det 
er 
ikke alltid like lett for en gutt å snakke om sine gutteproblemer til en kvinne. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Sentralstyret støtte intensjonen i og bakgrunnen for forslaget, men viser til Stortingets 
behandling av Dokument 8:20 S (2015–2016) om nye kjønnsnøytrale titler til erstatning for 
helsesøster og jordmor. Arbeiderpartiet mente da, sammen med flertallet i Helse- og 
omsorgskomiteen at «kjønnsnøytrale yrkestitler kan være et positivt tiltak for å rekruttere 
medarbeidere av begge kjønn, men at eventuelle navneendringer på innarbeidede yrkestitler 
i 
helsevesenet bør komme etter initiativ fra relevante fagmiljø eller organisasjoner, og ikke fra 
Stortinget.» Under høringene i saken, ba Norsk Sykepleierforbund om å få fullføre et 
utredningsarbeid de har startet for å komme med forslag til mer kjønnsnøytrale yrkestitler. 
Dagsorden: Innkomne forslag - Helse 

Tittel: Hold røyken unna barna 

Forslagsnr: 543 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Det innføres et forbud mot røyk i privatbiler med personer under 18 år tilstede. Brudd på 
dette 
straffes med bøter hvis det ikke etterfølges. 
Begrunnelse: 
I oktober 2015 tiltrådte det i England en lov som forbyr røyking i private biler med personer 
under 18 år tilstede. Ifølge Jane Ellison, helseminister i den britiske regjeringen, er det altfor 
mange barn som er redde for å ble foreldrene sine om å slutte og røyke, og som også syns 
det 
er flaut å spørre om de kan la være å røyke i bilen. Dette mener vi er trist og vi mener at barn 
ikke skal bli utsatt for svært helsefarlig røyk i bil. The British Lung Fundation har gjort en 
undersøkelse som viser at mer enn 80 prosent av passiv røyking inneholder 
kreftfremkallende 
giftstoffer. Disse giftstoffene blir enda mer konsentrerte i en bil. Lignende forbud er også 
tidligere 
blitt innført i Sør-Afrika, Wales og Bahrain. Også i deler av US, Canada, Australia og 
Frankrike 
er det forbudt å røyke i biler med barn tilstede. 
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Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 



Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Sentralstyret ser røyking som svært negativt for både den enkeltes helse og for folkehelsen, 
men er glade for at en stor innsats mot røyking de siste 30 årene har gitt resultater. Mens 
25% 
av nordmenn røyket daglig i 2009, var det i 2015 bare 13% som røyket daglig. Det er store 
generasjonsforskjeller, og de yngste røyker minst. Blant norske 15-16-åringer er det 2% som 
røyker daglig, noe som er lavest i Europa. Ifølge SSB betyr dette at «vi kan vente mindre 
røykeandeler de kommende årene uten at røykeaktiviteten endres i de enkelte kohortene. 
Det er 
derfor grunn til å tro at det vil være færre personer som røyker blant dem som er født etter 
tusenårsskiftet, og at andelen som røyker, aldri vil overstige 10 prosent. Mye taler for at den 
kan 
bli enda mindre». Sentralstyret peker på at vi allerede har tatt i bruk sterke virkemidler i 
kampen 
mot tobakk og at dagens virkemidler ser ut til å ha god effekt. Sentralstyret ser derfor ikke 
behov 
for å komme med ytterligere innstramminger nå. 
Dagsorden: Innkomne forslag - Helse 

Tittel: Vaksine mot hjernehinnebetennelse 

Forslagsnr: 552 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Alle elever ved videregående skoler skal bli tilbudt gratis vaksine mot hjernehinnebetennelse. 
Vaksine mot hjernehinnebetennelse må også bli gratis for alle under 25 år 
Begrunnelse: 
Hjernehinnebetennelse er en alvorlig sykdom som har nesten 100% dødelighet dersom den 
ikke 
blir behandlet. Selv med behandling er det ca. 5-15% som dør av denne farlige sykdommen. 
Hjernehinnebetennelse smitter gjennom dråpesmitte. Ungdommer i aldersgruppen 15 til 25 
år er 
spesielt utsatt for smitte. Dette er også en periode hvor de møtes i større grupper som 
russefeiringen, festivaler, konserter osv. Det fins effektiv vaksine mot sykdommen, men alt 
for få 
tar den. Ikke alle elever i videregående skole får tilbud om å ta vaksinen. Noen steder tilbys 
vaksinen gratis, men som oftest må det betales for den. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
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Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Sentralstyret mener at man skal følge faglige anbefalinger når det gjelder vaksiner. 
Folkehelseinstituttet anbefaler at all ungdom i alderen 16–19 år vurderer å vaksinere seg mot 
meningokokksykdom, spesielt i russetiden. Sentralstyret mener det ikke er tid for å innlemme 
vaksinasjon mot hjernehinnebetennelse i det normale vaksinasjonsprogrammet. 
Dagsorden: Innkomne forslag - Helse 

Tittel: Forbud mot privat utbytte på offentlige omsorgstjenester 

Forslagsnr: 560 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 



Forslag: 
Den kommunale omsorgen skal som hovedregel være offentlig drevet, eller drevet av ideelle 
aktører. Det innføres forbud på privat utbytte på tjenester innenfor kommunal omsorg 
Begrunnelse: 
For Arbeiderpartiet er det viktig å sikre god velferd til alle. Vi mener det er et grunnleggende 
prinsipp at offentlige ressurser skal komme befolkningen til gode. Vi mener derfor at 
velferdstjenester i hovedsak skal drives av det offentlige, med kvalitet som hovedmål, ikke 
profitt. Arbeiderpartiet mener alle skal ha rett til et trygt, opplevelsesrikt og verdig liv. 
Arbeiderpartiet mener at omsorgen skal være et offentlig ansvar, og slik være underlagt 
demokratisk kontroll. Arbeiderpartiet er positive til bruk av ideelle organisasjoner som et 
supplement til det offentlige, men motstander av at omsorgen drives av private selskaper 
med 
mål om profitt. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Sentralstyret er enige i at hovedregelen i eldreomsorgen skal være at den er offentlig drevet, 
og 
at ideelle aktører også har en naturlig og viktig rolle innen eldreomsorgen. Sentralstyret 
mener 
dette er dekket inn under teksten på side 29, linje 1181-1189. Sentralstyret mener videre at 
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private skal kunne brukes som et supplement til den offentlige eldreomsorgen når 
kommunene 
ønsker det, under forutsetning av at brukerne får de tjenestene til den kvaliteten de har krav 
på 
og at de ansatte sikres gode lønns- og pensjonsvilkår. Sentralstyret mener at dette bør være 
tilstrekkelig til å sikre en eldreomsorg som har som mål å brukerne et best mulig liv og tilbud, 
og 
ønsker ikke å vedta et forbud mot utbytte. 

 

Dagsorden: Innkomne forslag - Innvandring og inkludering 

Tittel: Bosetting av flyktninger 

Forslagsnr: 535 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Det må innføres en bedre og mer forpliktende samarbeidsavtale mellom staten og 
kommunene 
om bosetting av flyktninger. Herunder forutsettes det at staten kompenserer fullt ut for alle 
utgiftene kommunene har med dette. 
Begrunnelse: 
Kommunene har en nøkkelrolle når det gjelder bosetting av flyktninger. For å stimulere til økt 
og 
raskere bosetting bør det innføres en bedre og mer forpliktende samarbeidsavtale mellom 
staten 
og kommunene. Dagens vertskommunetilskudd for asylmottak dekker ikke de faktiske 
utgiftene 
kommunene har, derfor må vertskommunetilskuddet økes og det må tildeles per mottak. 
Videre 



må det sikres en mer forutsigbar mottaksstruktur ved at staten tar et større ansvar for 
koordinering av mottakene i god og tett dialog med kommunene. En god integrering 
forutsetter 
en rask bosetting. Det skal bosettes nærmere 20.000 mennesker i norske kommuner 
inneværende år (2016). Det er dobbelt så mange som det som ble bosatt i fjor(2015). Det er 
derfor behov for en mer rettferdig ansvarsfordeling mellom kommunene, og regjeringen må 
fullfinansiere kommunens viktige oppgaver knyttet til vertskommunerollen, bosetting og 
integrering. Kommunenes positive vedtak om bosetting var klart knyttet opp mot en sterk 
forventning om at Regjeringen følger opp økonomisk overfor kommunene. Videre må 
kommunene gis anledning til å rekruttere og bosette flyktninger fra mottak i egen kommune. 
Dette vil gjøre integreringsarbeidet i kommunene lettere i tilfeller der familier allerede har et 
nettverk med barnehage, skole, venner og aktiviteter som knytter dem til kommunen. 
Frivillige 
lag og organisasjoner gjør en stor og viktig jobb opp mot kommuner og mottak. Det er viktig 
at vi 
tydelig anerkjenner og verdsetter dette frivillige arbeidet som nedlegges. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Forslaget ivaretas gjennom dagens ordning hvor det inngås avtale mellom kommunene og 
staten ved IMDi om antallet som skal bosettes i deres respektive kommuner. Det er 
avgjørende 
at kommunene får kompensert sine ekstrautgifter og settes i stand til å ta imot flyktninger 
uten at 
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dette går på bekostning av deres generelle tjenestetilbud til befolkningen for øvrig. 
Dagsorden: Innkomne forslag - Innvandring og inkludering 

Tittel: Rett til barnehageplass for asylbarn 

Forslagsnr: 544 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Asylbarn i førskolealder må få rett på kommunal barnehageplass. 
Begrunnelse: 
Alle norske barn har rett på en barnehageplass. Vi vet fra forskning at spesielt barn av 
vanskeligstilte familier profitterer godt på en god barnehage som grunnlag for å få godt 
utbytte 
av skolen. Asylbarn stiller i stor grad svakere enn norske barn ved skolestart. For dem som 
får 
videre opphold i Norge kan det få konsekvenser for et videre læringsliv og arbeidsliv. I dag er 
det 
opp til hver enkelt kommune å tilby barnehageplass til asylbarn. Kommunen får et tilskudd 
opp 
mot 90% av det de får for barn som har rett på barnehageplass. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Arbeiderpartiet mener at alle asylbarn skal få barnehageplass. I Arbeiderpartiets alternative 



budsjett for 2017 er det foreslått å fase inn 3-åringene i første omgang. 
Dagsorden: Innkomne forslag - Innvandring og inkludering 

Tittel: Unisextoalett 

Forslagsnr: 550 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Det innføres krav om unisextoaletter i alle nye bygg av en viss størrelse, eller nybygg der 
mange 
kunder/ansatte ferdes daglig 
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Begrunnelse: 
Vi blir i stor grad definert som enten mann eller kvinne når det gjelder kjønnskategoriene vi 
har i 
Norge. Men kjønnsidentitet er et mangfoldig og kompleks begrep som innebærer mer enn 
disse 
to definisjonene. Det er flere som har blitt definert som kvinne eller mann men som 
identifiserer 
seg som det motsatte kjønn. Samtidig har man også de som har en kjønnsidentitet som ikke 
faller inn under et av de to kjønnsidentitetene og de som opplever at ens kjønnsidentitet 
varier. 
Selv om de juridiske kjønnene fungerer fint for et stort flertall, så bør man være obs på at det 
i 
enkelte sammenhenger kan bidra til at flere mennesker føler diskriminering eller ubehag. Et 
eksempel på det er offentlige toaletter. Her må man gå inn på det toalettet som en har blitt 
definert inn i av det offentlige til tross for at det kan føles ubehagelig da det er i strid med ens 
kjønnsidentitet. Situasjoner kan oppstå der enkelte blir utsatt for trakassering eller mobbing. 
Et 
tiltak som kan bidra positivt her er unisextoaletter. I alle nye bygg i dag kreves det bygging av 
separate toaletter for kvinner og menn. Det kan bli svært kostbart dersom det i tillegg også 
skal 
være krav om unisex-toalett. Krav om unisex-toalett bør derfor gjelde nybygg av en viss 
størrelse, eller et nybygg der mange kunder/ansatte ferdes daglig. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Sentralstyret deler oppfatningen om at kjønnsidentitet er et mangfoldig og kompleks begrep, 
men er skeptiske til å innføre detaljerte krav om unisextoaletter slik det er bekrevet i 
forslaget. 
Dagsorden: Innkomne forslag - Innvandring og inkludering 

Tittel: Human, rettferdig og konsekvent asylpolitikk 

Forslagsnr: 554 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Det er avgjørende å finne internasjonale løsninger for å skape fred og trygghet slik at folk 
ikke 
legger ut på flukt. Norge må derfor føre en aktiv utenrikspolitikk rettet mot våre naboland i 
Norden, Europa og i Midt Østen og styrke innsatsen i nærområdene. Norge har et ansvar for 
å 
ta imot mennesker som flykter fra krig og forfølgelse. Vi må ha en human, rettferdig, og 
konsekvent asylpolitikk. Vår politikk skal bygge på menneskerettighetene og 



flyktningkonvensjonen, derfor vil vi gå imot tiltak som svekker rettssikkerheten til flyktninger 
og 
asylsøkere. Mennesker som ikke har beskyttelsesbehov må raskt få en avklaring og 
returneres. 
En effektiv returpolitikk er viktig for å opprettholde legitimiteten til asylinstituttet. 
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Begrunnelse: 
Vi lever i en tid med store folkevandringer som følge av konflikter, krig, fattigdom og 
klimaendringer. Den uholdbare situasjonen i Syria og i flyktningleirene er en av 
hovedårsaken til 
at så mange flykter til Europa. Det er avgjørende å finne internasjonale løsninger for å skape 
fred og trygghet slik at folk ikke legger ut på flukt. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Forslagene er ivaretatt i og med Arbeiderpartiets vedtatte politikk på området. Arbeiderpartiet 
står for en streng, rettferdig og human asyl- og flyktningepolitikk. Den baserer seg på at vi 
skal ta 
vår skjerv her hjemme, ved at de som har behov for beskyttelse får opphold, mens de som 
ikke 
har slikt behov returneres raskest mulig. Arbeiderpartiet ønsker derfor en sterk satsing på 
både 
frivillige returer og tvangsreturer. I tillegg ønsker Arbeiderpartiet å bidra i konfliktområder hvor 
flyktningene kommer fra og i disse landenes nærområder. Dette er programfestet i 
Arbeiderpartiets program for perioden 2013-2017 og i Arbeiderpartiets alternative budsjett for 
2016. 
Dagsorden: Innkomne forslag - Innvandring og inkludering 

Tittel: Trygghet og omsorg for enslige, mindreårige asylsøkere 

Forslagsnr: 555 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Enslige, mindreårige asylsøkere er i en særlig sårbar situasjon. Mange har en lang og farlig 
flukt 
bak seg og traumatiske minner fra hjemlandet. Disse barna trenger omsorg, trygghet, og tett 
oppfølging når de søker om beskyttelse i Norge. Hensynet til barns beste må gå foran 
innvandringsregulerende hensyn. Vi går imot utvidet bruk av midlertidig opphold, som vil 
svekke 
integreringen og barns behov for trygghet og forutsigbarhet. Barnevernet må ha ansvaret for 
alle 
mindreårige asylbarn som er alene i Norge. 
Begrunnelse: 
Midlertidig opphold til barn skaper utrygghet og har store konsekvenser for de det gjelder. 
Den 
uavklarte situasjonen skaper stress og bekymringer som går utover skolegang, helse og 
integrering. Språkopplæring må starte umiddelbart i mottakene. Den vil ramme barn under 
16 år 
hardere fordi usikkerheten og årene på asylmottak vil bli lengre jo yngre barnet er. Det må 
være at mål at barnevernet har ansvaret for alle asylbarn som er alene i Norge. Det må 
innebære økte krav til bemanning og barnefaglig kompetanse i mottak for barn mellom 15 og 
18 
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år. Samarbeidet mellom mottak, UDI, politi, og barnevern må bedres, for å håndtere det 
økende 
antall barn som forsvinner fra mottak. Frykten er at disse kan bli offer for kriminalitet, 
prostitusjon 
og menneskehandel. Kripos har nå rapportert om at de kjenner til kjente seksualforbrytere og 
mennesker tilknyttet menneskehandel som har oppholdt seg i nærheten av asylmottak. Det 
må 
derfor etableres et uavhengig tilsyn for mottak for asylbarn mellom 15 og 18 år. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Barn som kommer til landet alene er en sårbar gruppe som trenger særlig oppfølging. For 
Arbeiderpartiet er det viktig å sikre et forsvarlig opplegg for barn på flukt som kommer til 
Norge. 
Enslige asylsøkere mellom 15 og 18 år skal bo i et asylmottak for enslige mindreårige 
asylsøkere. Dette er spesielle asylmottak for ungdom. Enslige mindreårige asylsøkere under 
15 
år er det barnevernet sitt ansvar å sørge for at blir tatt vare på. Enslige asylsøkere under 18 
år 
får alltid en advokat som skal følge den enslige mindreårige gjennom hele prosessen. Barnet 
får 
også en representant (verge) i foreldrenes sted. Arbeiderpartiet gikk under Stoltenberg 
IIregjeringen 
inn for midlertidige tillatelser til noen enslige mindreårige asylsøkere mellom 16-18 
år som ikke har annet grunnlag for opphold enn at de mangler forsvarlig omsorg ved retur. 
Arbeiderpartiet har imidlertid allerede gått imot å utvide denne adgangen til enslige 
mindreårige 
asylsøkere under 16 år. For øvrig så omtales deler av dette forslaget i stortingsmeldingen om 
menneskehandel fra desember 2016. 

 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Voldtektsbestemmelsen i straffeloven endres slik at voldtekt defineres som seksuell omgang 
uten oppriktig samtykke. Undervisning i grensesetting og voldtekt styrkes i grunn- og 
videregående skoler. 
Begrunnelse: 
Voldtekt er et samfunnsproblem som får store konsekvenser ikke bare for de utsatte, men 
også 
de pårørende. Hvert eneste år er det mellom 8.000 til 16.000 kvinner i Norge som blir utsatt 
for 
voldtekt eller forsøkt voldtatt. Internasjonal menneskerettslov om straffeansvar for voldtekt 
sier at 
for at seksuell kontakt skal være lovlig, må samtykke være gitt frivillig, som et resultat av 
personens frie vilje. I Norge er det juridisk sett bare voldtekt når det kan bevises bruk av vold 
eller truende adferd, eller når offeret er bevisstløs på grunn av søvn eller rus. Det holder ikke 
å 
bevise at offeret ikke samtykket til den seksuelle omgangen. I 2013 gjennomførte Amnesty 



International en kartlegging av holdninger til voldtekt i Norge, som viste at bare 44 prosent av 
de 
unge mellom 18 og 29 år har snakket om voldtekt på skolen. Bare 19 prosent av dem som 
hadde hatt slik undervisning mente at den var god. Dette viser at vi må styrke 
undervisningen 
om voldtekt og grensesetting. Vi må sette fokus på begrepet voldtekt og forklare at det ikke 
nødvendigvis trenger å være vold i bildet. Vi må også sette fokus på at det ikke bare er 
kvinner 
som opplever seksuelt misbruk og voldtekter. I følge undersøkelser i Norge så er en av ti 
menn 
blitt utsatt for en eller annen form for overgrep. Her er det nok også store mørketall. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Voldtekt defineres av straffelovens §291. Definisjonen trekker klare linjer i forhold til trusler, 
vold 
og bevisstløshet, og er i så måte ikke langt unna forslagsstillers formulering. Når det er sagt 
ser 
vi intensjonen bak en slik formulering. Vi er imidlertid usikre på rekkevidden av den foreslåtte 
formuleringen og mener det ble grundig vurdert under utarbeidelsen av straffeloven i 2005. 
Forslaget om at undervisning i grensesetting og voldtekt styrkes i grunn- og videregående 
skole 
støttes av justis. Det sorterer imidlertid under utdanning og en forespørsel er send 

fraksjonen. 

 

Dagsorden: Innkomne forslag - By og land 

Tittel: Reell frivillighet i kommunereformen 

Forslagsnr: 547 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Inntektssystemet for kommunene må ikke utformes på en slik måte at det i realiteten tvinger 
kommuner til å slå seg sammen. 
Begrunnelse: 
Arbeiderpartiet slo på sitt landsmøte i 2015 fast at frivillighet skal ligge til grunn for 
kommunereformen. Det nye inntektssystem for kommunene bidrar til at enkelte kommuner 
ender opp i en situasjon der økonomi tvinger de til å slå seg sammen. Aust-Agder 
Arbeiderparti 
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kan ikke støtte et slikt inntektssystem. Vi vil imidlertid understreke at vi er åpne for at det i 
gjennomgangen av inntektssystemet kan gjøres andre typer justeringer, som for eksempel 
fjerning av utdanningskriteriet i tilskuddsgrunnlaget for barnehagene. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Det kommunale inntektssystemet har blitt endret flere ganger de siste årene under vekslende 



regjeringer. Det er vanlig at inntektssystemet oppdateres med jevne mellomrom. Det er 
derfor 
naturlig at en ny regjering gjennomfører en helhetlig gjennomgang av inntektssystemet i 
neste 
periode, der alle ulike momenter inngår. Arbeiderpartiets utgangspunkt i en slik gjennomgang 
er 
rettferdig fordeling kommunene i mellom og et likeverdig tjenestetilbud til innbyggerne. Vi vil 
ikke 
bruke inntektssystemet for å tvinge fram kommunesammenslåinger. 

 

Dagsorden: Innkomne forslag - Skatt og avgift 

Tittel: Regulering av delingsøkonomi 

Forslagsnr: 536 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Utviklingen av "delingsøkonomien" på det norske arbeidsmarkedet vil kunne medføre en 
negativ 
utvikling for norske næringsdrivende og norske arbeidstakere. Denne utviklingen må derfor 
følges nøye og det må settes et regelverk som sikrer en trygghet for både næringsdrivende 
og 
arbeidstakere. Arbeiderpartiet må arbeide for at det kan bli innført reguleringer på dette 
området. 
I den forbindelse må Arbeiderpartiet søke samarbeid med partene i arbeidslivet, slik at det 
kan 
sikres en fortsatt sterk velferdsstat og et velregulert arbeidsliv. 
Begrunnelse: 
Samfunnene og verden rundt oss er i stadig endring, og teknologi og nye ideer gir oss stadig 
utfordringer. Utvikling er bra for både samfunn og arbeidsliv, men utviklingen må foregå i 
kontrollerte former slik at vi kan ivareta våre gode verdier og rettigheter. Globaliseringen av 
økonomien er en stor utfordring for vårt samfunn samtidig som det gir muligheter for Norge 
som 
samfunn. En av utfordringene fremover vil være delingsøkonomi, som er på full fart inn i 
Norge. 
Delingsøkonomi handler om privatpersoner som selger tjenester eller leier ut tjenester ved 
hjelp 
av nettsider, mobilapp etc. Det handler om konsumenter som deler med andre konsumenter. 
Det 
kan omfatte utleie av biler, transport, leie av hus/hytter, renholdstjenester, lokale småjobber, 
byggtekniske tjenester, entreprenørtjenester, utleie av utstyr osv. Dette gir både samfunn og 
arbeidsliv nye utfordringer. Delingsøkonomi har pågått i flere år, men da i mindre skala. LO 
med 
flere har ytret bekymring med denne utviklingen, og er spesielt bekymret for hva som vil skje 
med velferdssamfunnet og det organiserte arbeidsliv. Delingsøkonomi gir utfordringer i 
forhold til 
organisering av selskaper, selskapsstruktur, skattelegging, forbrukerrettigheter, arbeidsvilkår 
m.m. Det er stor fare for at flere faste ansettelsesforhold kan bli erstattet av «løsarbeidere» 
og 
frilansere uten sosiale ordninger med et sterkere inntog av delingsøkonomien. 
Delingsøkonomien mangler sosiale ordninger som arbeidsledighetstrygd, helseforsikringer, 
betalt ferie, fødselspermisjon m.m. Norske bedrifter kan gjennom formidlingsledd i 
delingsøkonomien, som eks. Upwork, få tilgang til arbeidskraft i et globalt arbeidsmarked til 
lave 
timepriser. Konsekvensene av delingsøkonomien på det norske arbeidsmarkedet vil derfor 



kunne medføre en negativ utvikling for norske næringsdrivende og norske arbeidstakere. 
Denne 
utviklingen må derfor følges nøye og det må settes et regelverk som sikrer en trygghet for 
både 
næringsdrivende og arbeidstakere. 
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Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for andre politiske saker 

Innstillingsbegrunnelse: 
Avventer NOU om delingsøkonomi 

 

Dagsorden: Innkomne forslag - Energi og miljø 

Tittel: Nei til sløsing med mat 

Forslagsnr: 533 

Fra: Aust-Agder Arbeiderparti 

Forslag: 
Det innføres et nasjonalt forbud mot at matvarebutikker kaster spiselig mat 
Begrunnelse: 
Kasting av fullt spiselig mat er en enorm sløsing med ressursene og det må innføres 
kraftfulle 
tiltak for at det kastes mindre mat i Norge 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Arbeiderpartiet mener det er behov for tiltak for å redusere matsvinnet i Norge. Både 
matvarebransjen og forbrukerne har et betydelig ansvar for å redusere matkastingen. 
Arbeiderpartiet mener det er behov økt kunnskap og informasjon. I tillegg bør det utredes en 
matkastelov som omfatter både næringsmiddelindustrien og dagligvarebransjen. 

Dagsorden: Innkomne forslag - Utdanning 

Tittel: Leveringsplikt på bredbånd 

Forslagsnr: 83 

Fra: Lillesand Arbeiderparti 

Forslag: 
Sikre at alle innbyggerne har tilgang til Internett og nødvendig elektronisk kommunikasjon, 
gjennom leveringsplikt på bredbånd. Dette er et velegnet instrument som Arbeiderpartiet kan 
lansere ifm valget. Økende ulikhet i tilgang til Internett øker forskjellene mellom barna, som i 
utgangspunktet skal ha like utgangspunkt, uavhengig av hvor de bor. 
Begrunnelse: 
Den viktigste veksten er oppveksten. Trond Giskes vurdering er at Arbeiderpartiet er de som 
virkelig kan skolepolitikk, men at Høyre likevel oppfattes som bedre, og derfor vinner velgere 
på 
det. Dette må vi gjøre noe med. Kunnskapsløftet presentere fem grunnleggende ferdigheter, 
og 
en av dem er digitale ferdigheter. Dette er ikke innfridd. Digital kompetanse er mangelvare i 
skolen, både blant lærere og elever. Kunnskapsnivået og ikke minst tilgjengelighet på 



elektronisk infrastruktur, altså raskt Internett, varierer voldsomt i landet. Både EU og Norge 
har 
utarbeidet egne digitale agendaer for fremtiden, og det spås at IKT næringene vil stå for 
nesten 
all vekst fremover. Vi vil jo at barna skal bli aktive deltakere i samfunnet og vi vil jo at de skal 
utvikle et demokratisk sinnelag. De må ha god forståelse for det stadig mer digitaliserte 
samfunnet, og må kunne utvikle sunn kildekritikk. Men de må altså først og fremst ha tilgang 
på 
Internett. AP trenger å komme på banen med sin egen politikk om digitalisering. Den kan 
supplere både skole- oppvekst- og næringslivspolitikk. Eller den kan stå på egne bein. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Støtter intensjonen 

Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Anses ivaretatt i forslag til nytt partiprogram. 

 

Dagsorden: Innkomne forslag - Barn og familie 

Tittel: Bemanningsnorm i barnehage 

Forslagsnr: 80 

Fra: Lillesand Arbeiderparti 

Forslag: 
Arbeiderpartiet går inn for bemanningsnorm i barnehage med en voksentetthet på 1:3 for 
små 
barn og 1:6 for store barn. Bemanningsnorm innføres innen 2020. 
Begrunnelse: 
Den rødgrønne regjeringen hadde en historisk og massiv satsning på barnehager. 
Betydningen 
av rett til barnehageplass, makspris og pedagognorm betyr mye for barns danning og 
forberedelse til et langt læringsliv, for likestilling og for arbeidsdeltakelse. Vi har mye og være 
stolt av. Samtidig må vi ikke bare tenke kvalitet men ha et videre fokus på kvalitet. Kvalitet i 
barnehagen er ikke gratis. Og vi vet at små barn, i motsetning til skolebarn, er avhengig av 
mange trygge voksne. Det er derfor viktig, når barnehager er utsatt for press i forhold til 
konkurranse og dårlig kommuneøkonomi, at der er faste rammer for hva vi regner som god 
voksentetthet. Derfor bør Arbeiderpartiet ha en Antall voksne per barn er avgjørende for 
kvalitet i 
barnehagen. Det regjeringsoppnevnte Øie-utvalget så på tiltak for å sikre barn likeverdig 
tilbud 
og kvalitet. De anbefalte en voksentetthet på 1:3 for små barn og 1:6 for store barn. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Støtter intensjonen 

Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Dette gikk Stoltenberg-regjeringen inn for i Meld. St. 24 (2012–2013) Framtidens barnehage 
og 
er allerede vedtatt av Stortinget. 

 



Dagsorden: Innkomne forslag - Arbeid 

Tittel: Lovfestet minste stillingsandel for offentlig ansatte 

Forslagsnr: 78 

Fra: Lillesand Arbeiderparti 

Forslag: 
Det foreslås at det innføres lov om minste stillingsandel for offentlige ansatte på 75%. Dette 
innføres trinnvis. Etter 2020 skal ingen ansettes i mindre enn 50% , og i 2025 skal ingen 
ansettes i stillingsbrøk mindre enn 75% stilling i det offentlige . 
Begrunnelse: 
I mange kommuner i dag er det mange off.ansatte som har lave stillingsbrøker. Dette er mest 
fremtredende hos kvinner i omsorgssektoren. Det kan være stillinger ned til 15%. I flere 
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kommuner er det forsøkt med prosjekter for å få flere fra deltid til heltid. Små stillingsbrøker 
har 
mange sider ved seg, bla: - Uforutsigbart økonomisk for den med lav stillingsbrøk - 
Uforutsigbart 
med hensyn til arbeidstid, da en ofte må ta "overtid" om en ønsker å tjene mer. - Får ikke 
overtidsbetalt før en er over 100% - Kvinnediskriminerende (til sammenligning opereres det 
ikke 
med lavere stillingsbrøker i politiet enn 100% med mindre en ansatt søker seg ned etter eget 
ønske). I tillegg er det flere negative sider for arbeidsplassen: - Det er vanskelig å rekruttere 
ansatte - Det er mer personell og administrere - I omsorgsyrkene er det flere pleiepersonell 
en 
bruker må forholde seg til, som gir utfordringer i kvalitet og notoritet - Personer som har lav 
stillingsandel vil som oftest ikke få det "eierforholdet" til arbeidsplassen som en ansatt som er 
fast i full stilling. Med de negative sidene dette har så mener vi at det er samfunnsøkonomi å 
kreve at det offentlige blir pålagt ved lov en minimum stillingsbrøk ved ansettelse. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Støtter intensjonen om færre deltidsstillinger, men tror ikke slik lovfesting er veien å gå. Vi 
mener 
heltid skal være en rettighet. Faste ansettelser i hele stillinger må være hovedregel. Retten til 
utvidet arbeidstid for deltidsansatte må være reell. Det må imidlertid være mulig for personer 
som på grunn av helse eller andre utfordringer bare har mulighet for deltid 

Innstilling fra Fylkespartiet: 
Se kommentar 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Støtter intensjonen i forslaget og mener hovedregelen skal være faste, hele stillinger. Dette 
er et 
arbeid som myndighetene og partene i arbeidslivet i fellesskap må ta tak i. 

 

Dagsorden: Innkomne forslag - Arbeid 

Tittel: Stopp lønnsgaloppen for lederstillinger i stat og statlig eide bedrifter 

Forslagsnr: 79 

Fra: Lillesand Arbeiderparti 

Forslag: 
Arbeiderpartiet har et særskilt ansvar for å skape politikk som gir mindre lønnsforskjeller. 
Store 
forskjeller i inntekt og formue mellom yrkesgrupper eller samfunnsgrupper gir grobunn for 
økte 



forskjeller i samfunnet. Dette gir igjen grunnlag for ulik tilgang til samfunnsdeltakelse. 
Lillesand 
Arbeiderparti mener Arbeiderpartiet må gå i front med å sette en stopper for lønnsgaloppen i 
lederstillinger i statlig sektor. 
Begrunnelse: 
Vi har mange eksempler på at spesialrådgivere i departementene, uten personalansvar, i 
tjener 
godt over millionen. Og ved regjeringsskiftet i 2013 kunne vi registrere at de fleste 
departementsråder tjente mer enn sin statsråd Også i statlig eide bedrifter ser vi at lønnen 
overgår langt over ansvaret som følger med stillingen, og ikke står i stil med andre stillinger i 
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med samme ansvar. Sist eksempel brukt av media er lønnsnivået i Nye Veier, en bedrift 
finansiert av statlige midler og bompenger, hvor 8 fagdirektører har høyere lønning enn 
statsråden de jobber for. Det er vanskelig i et samfunnsmessig perspektiv å forsvare statlige 
lederlønninger som ligger over statsministerens lønn. Derfor bør lønnspolitikken for disse 
stillingene endres, og takten på lønnstigningen reverseres. Vi trenger en endret politikk både 
for 
stillinger i stat og kommune, men også mulighet for å lage tak for lønninger innen statlige 
heleide 
bedrifter. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Støtter intensjonen 

Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Sentralstyret støtter intensjonen i forslaget om å begrense lederlønningene. Sammen med et 
godt sosialt sikkerhetsnett og samarbeid mellom partene i arbeidslivet er små forskjeller, 
også i 
lønn, en viktig for å den norske samfunnsmodellen. Derfor må arbeidet med å sikre 
moderasjon i 
lederlønningene i selskaper der staten er eier videreføres. Dette er et område der statensom 
eier kan påvirke og der vi ønsker at staten skal påvirke. Vi vil ikke ha en lederlønnsutvikling 
som 
bidrar til forskjellene på arbeidsplassen øker. 

 

Dagsorden: Innkomne forslag - Helse 

Tittel: Utvid tilbudet om HSCT behandling av ms-syke! 

Forslagsnr: 77 

Fra: Lillesand Arbeiderparti 

Forslag: 
Det foreslås at Norge utvider tilbudet om HSCT behandling av ms-syke (multiple sklerose). 
Pr. i 
dag regnes stamcelletransplantasjon som den beste behandlingen for mange autoimmune 
sykdommer. Hvert år får ca 400 ms. Kun 16 ms-pasienter har fått stamcelletransplantasjon i 
Norge. Mange betaler selv ca. ½ mill. for behandling i utlandet og blir friske. Fra ufør til jobb. 
Begrunnelse: 
Stamcelletransplantasjon er den mest effektive behandlingen, den eneste behandlingen som 
stanser ms-sykdommen, og som er rutinebehandling mot kreftsykdommer ved alle større 
norske 



sykehus Behandlingsstudier med stamcelletransplantasjon viser at 2 år etter behandlingen 
har 
80 % ikke tegn til sykdomsaktivitet, og at etter 4-5 år har 68 % fortsatt ikke tegn til 
sykdomsaktivitet. Ved sammenligning med de mest effektive bremsemedisinene, så viser 
behandlingsstudier at etter 2 års behandling så har kun 31-39 % ikke tegn til 
sykdomsaktivitet. 
Erfaringen fra Sverige og Chicago er at når det fortsatt ikke er tegn til sykdomsaktivitet 4 år 
etter 
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stamcelletransplantasjonen, så er sannsynligvis effekten varig. F.eks. har Ida Berner, den 
første 
svenske ms-pasienten som ble stamcelletransplantert i 2004, fortsatt ikke tegn til 
sykdomsaktivitet. Når stamcelletransplantasjon er så mye bedre enn bremsemedisinene, er 
det 
uetisk og en skandale at nevrologene og helsemyndighetene fortsatt nekter ms-pasientene 
stamcelletransplantasjon. Vi ber politikerne om å se til Sverige som siden 2004 har 
stamcelletransplantert ms-pasienter med svært godt resultat ved flere sykehus. Sverige skal 
nå 
stamcelletransplantere 50 ms-pasienter årlig, og de behandlingsansvarlige nevrologene og 
hematologene mener tallet burde vært langt høyere. To år for en pasient med 
bremsemedisin 
tilsvarer kostnadene ved stamcelletransplantasjon. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Sentralstyret er enige i prinsippet om at stamcelletransplantasjon skal tilbys pasientgrupper 
som 
anses å ha nytte av denne behandlingen. Det pågår for tiden et forskningsprosjekt ved 
Haukeland universitetssykehus. Arbeiderpartiet har støttet dette prosjektet og har i sitt 
alternative budsjett foreslått å støtte programmet med 20 mill. kroner. Kunnskapssenteret for 
helsetjenesten har vurdert bruk av stamcelletransplantasjon ved MS, og det var ikke mulig å 
trekke konklusjoner basert på eksisterende forskning da mye av denne var av lav kvalitet. 
Sentralstyret mener derfor at man må avvente resultatene av den eksisterende studien før 
man 
konkluderer i denne saken. 
Dagsorden: Innkomne forslag - Helse 

Tittel: Øk kompetansen og styrk psykisk helsearbeid i kommunene 

Forslagsnr: 81 

Fra: Lillesand Arbeiderparti 

Forslag: 
Eldre er en like sammensatt gruppe mennesker, med ulike behov - som befolkningen 
forøvrig. 
Økt fokus på psykisk helse hos hjemmeboende og til institusjonsbeboere vil bidra til et bedre 
tjenestetilbud generelt . Eldre behandles oftest som "eldre" - uten en god kartlegging og 
utredning av deres individuelle behov. Eldre blir ofte diagnostisert og behandlet etter kjente 
kriterier. Eldreomsorg må også inneholde kvalifiserte behandlere og terapeuter som kan se 
de 
"skjulte" lidelsene. Arbeid for økt kompetanse og økt legetetthet knyttet til kommunens 
omsorgstjenester. Eldre er mer en demenslidelser og generelle slitasjelidelser. Dette er 
særlig 



viktig nå når vi alle er opptatt av innovative løsninger, flere skal bo hjemme lengre - 
mennesker 
og gode relasjoner, i tillegg til økt satsning på velferdsteknologi. 
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Begrunnelse: 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Støtter intensjonen 

Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Sentralstyret støtter intensjonen i forslaget og mener dette er ivaretatt i den foreslåtte teksten 
om 
eldre og om satsing på psykisk helse, særlig i punktene om å «bekjempe ensomhet og styrke 
det psykiske helsetilbudet for eldre». 
Dagsorden: Innkomne forslag - Helse 

Tittel: Fjern egenandel for ungdom mellom 16-18 år ved legebesøk 

Forslagsnr: 82 

Fra: Lillesand Arbeiderparti 

Forslag: 
Det foreslås å fjerne egenandel for ungdom mellom 16-18 år ved legebesøk. 
Begrunnelse: 
Idag må ungdom fra fylte 16 år betale egenandel ved legekonsultasjon. Ungdom på 16 har 
som 
regel ingen eller liten inntekt. De fleste bor hjemme og er skoleelever. Samtidig kan de ha 
helseutfordringer de ikke har lyst å dele med foreldrene. Krav til egenandel kan legge en 
ekstra 
hindring på veien til et legebesøk som allerede kan føles vanskelig. Barn og unges helse er 
spesielt viktig. Og det er spesielt viktig innen helsetjenester at disse tjenestene er tilgjengelig 
for 
alle, uavhengig av enkeltpersoners økonomi. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Sentralstyret støtter intensjonen i forslaget og dette er allerede lagt inn i vårt forslag til 
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partiprogram og alternativt budsjett for 2017. 

 

Dagsorden: Innkomne forslag - Sosiale saker 

Tittel: Kampen mot økte forskjeller 

Forslagsnr: 73 

Fra: Birkenes Arbeiderparti 

Forslag: 
Gjennom mange år klarte vi å bekjempe forskjellene i samfunnet vårt. Denne trenden har nå 
snudd. Vi svikter de uten for arbeidslivet, de med helseutfordringer og enslige forsørgere. 
Dette 



må vi føre en offensiv politikk på. Norge kan ikke fortsette politikken hvor "det tas fra de 
mange 
og gis til de få" - vi må "gi der det er effektivt for fellesskapets løsninger". 
Begrunnelse: 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Støtter intensjonen 

Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for andre politiske saker 

Innstillingsbegrunnelse: 
Intensjonene i forslaget er i tråd med Arbeiderpartiets politikk på Stortinget i inneværende 
periode. 

 

Dagsorden: Innkomne forslag - Arbeid 

Tittel: Et forutsigbart arbeidsliv for alle 

Forslagsnr: 72 

Fra: Birkenes Arbeiderparti 

Forslag: 
Arbeidspartiet bør gå til valg for økt fokus på det effektive tre-partssamarbeidet, for gode 
arbeidsvilkår for arbeidstakere, like rettigheter - og fast arbeid for alle. Arbeidsmiljøloven må 
være moderne, men forutsigbar. Rettighetene må være effektive, men sikre nødvendige 
vern. 
Arbeidsledigheten må møtes, og målet må være fast arbeid for alle. 
Begrunnelse: 
De siste årene er arbeidslivet utfordret på flere områder, blant annet med endring av 
arbeidsmiljølov, reduserte rettigheter og økt arbeidsledighet. I større og større grad har vi 
gått fra 
et forutsigbart arbeidsliv til et "hire, fire and reassigne" arbeidsliv. Dette er verken anstendig 
eller 
forutsigbart for partene i arbeidslivet. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Støtter intensjonen. Målet må være lønnet, fast heltidsarbeid for alle. 

Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Intensjonen i forslaget støttes 

 

Dagsorden: Innkomne forslag - By og land 

Tittel: Sentralisering 

Forslagsnr: 75 

Fra: Birkenes Arbeiderparti 

Forslag: 
Vi bør gå på valg hvor "gode forvaltningsløsninger" for bygd og by er sentralt i det moderne 
Norge. 
Begrunnelse: 
Norge har tre forvaltningsnivå, hvor alle inngår som blant annet tjenesteproduserende ledd til 
våre innbyggere. Innbyggere som bor over hele vårt langstrakte land, og som i sitt daglige 
har 



behov for nære tjenester. Den politikken som føres nå er en stor sentraliseringsbølge. En 
sentraliseringsbølge som vektlegger i større grad produktivitet fremfor nærhet som mål på 
hvordan man skaper effektive organisasjoner. En sentraliseringsbølge som i større grad 
fremmer styring fremfor kvalitet overfor våre innbyggere. En sentraliseringsbølge som 
fremmer 
by fremfor bygd. Denne sentraliseringsbølgen utfordrer styringsnivåene som partnere i 
tjenesteproduksjon, den utfordrer kommunen som bosettingssted og den utfordrer 
legitimiteten 
blant innbyggere og kvaliteten til våre brukere. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Støtter intensjonen 

Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Arbeiderpartiet står for en distrikts- og regionalpolitikk som bygger på vekst og lønnsomme 
arbeidsplasser i hele landet, likeverdige velferdstjenester over hele landet og godt samspill 
mellom byene og distriktene. Arbeiderpartiet foreslo en rekke nye oppgaver til regionalt 
folkevalgt nivå da regionreformen ble behandlet i Stortinget før sommeren 2016 slik at mer 
makt 
og myndighet utøves regionalt. Vi har gjennom hele inneværende stortingsperiode styrket 
kommuneøkonomien slik at velferden lokalt i hele landet kan bygges videre ut. 

 

forslag - Ideologi 
Dagsorden: Innkomne forslag - Ideologi 

Tittel: Nei til salg av Norge 

Forslagsnr: 74 

Fra: Birkenes Arbeiderparti 

Forslag: 
Vi bør gå på valg hvor "salg av Norge" ikke er aktuelt. 
Begrunnelse: 
Statlig eierskap er et sterkt virkemiddel for finansiering av felleskapets goder. Det er 
urovekkende at regjeringen gjennom de siste år fører en sterk offensiv politikk med nedsalg 
av 
statlige andeler. Blant annet av statskog. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Støtter intensjonen 

Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Forslaget anses ivaretatt i utkastet til partiprogram. 

 

Dagsorden: Innkomne forslag - Skatt og avgift 

Tittel: Redusert bunnfradrag på reisefradraget 

Forslagsnr: 43 

Fra: Froland Arbeiderparti 

Forslag: 



Redusere bunnfradraget på reisefradraget i selvangivelsen til kr.10.000.- 
Begrunnelse: 
Bunnfradraget har økt sterkt de siste årene, og er i inneværende år kr. 22.000.-. Dvs. at man 
må 
ha over 31 km. reisevei til jobb for å få noe fradrag. Mange som bor i distriktene hvor der ikke 
finnes kollektivtilbud blir hardt rammet av dette. Vi ønsker lys i lampene også i distriktene! 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Støtter intensjonen 

Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 
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Innstillingsbegrunnelse: 
Arbeiderpartiet foreslo i budsjettet for 2017 å redusere bunnfradraget til 2013-nivå. Støtter 
intensjonen, men lite hensiktsmessig å binde seg på skatte- og avgiftssatser i 
programprosessen. 

 

Dagsorden: Innkomne forslag - Barn og familie 

Tittel: Fordobla, men skattepliktig barnetrygd 

Forslagsnr: 76 

Fra: Bygland Arbeiderparti 

Forslag: 
Forskarar har peika på at det beste ein kan gjere mot den stigande barnefattigdommen i 
Noreg 
er å auke barnetrygda. Dette kan ein gjere på ein sosialt rettferdig måte ved å fordoble 
trygda og 
gjere ho skattepliktig. Forsørgarar som har den lågaste inntekta, får då ein reell auke og i 
tillegg 
pensjonspoeng, medan dei med aller høgast inntekt får lite økonomisk gevinst i forhold til 
dagens barnetrygd. 
Begrunnelse: 
Det har med rette vore kritisert at barnetrygda ikkje virkar sosialt utjamnande – 
mangemillionærar får like mykje barnetrygd som minstepensjonistar! –Men dersom NAV 
skulle 
vurdere det økonomiske behovet til kvar enkelt, ville det bli ei ny form for sosialstøtte, noko 
som 
ville vere uheldig og bryte med den universelle målsettinga om at barnetrygda skal vere til 
alle 
barns beste. Dette ville og føre med seg eit kostbart byråkrati å vurdere kven som oppfylte 
krava 
til barnetrygd, og mange avgjerder ville uansett ikkje bli oppfatta som rettferdige. Ved i 
staden å 
auke den nominelle baretrygda monaleg, men gjere denne skattepliktig, kan samfunnet 
favorisere dei med låg inntekt og la dei høglønte betale ein langt større del av trygda tilbake 
til 
det offentlege, noko som vil virke inntektsutjamnande. I tillegg vil det vere svært positivt frå 
eit 
likestillingsperspektiv at kvinner med småbarn får fleire pengsjonspoeng enn no er tilfelle. 

Kommentar fra Fylkespartiet: 
Støtter intensjonen 
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Innstilling fra Fylkespartiet: 
Støttes 

Innstilling fra Sentralstyret: 
Forslaget oversendes redaksjonskomitéen for partiprogrammet 

Innstillingsbegrunnelse: 
Usikker kostnad. En dobling av barnetrygden vil koste rundt 15 milliarder. 
Finansdepartementet 
har ikke regnet på hvor mye den eventuelt økte skatteinngangen vil redusere denne 

kostnaden. 

 

 

 


